Q; demones alijs alijs presunt & habent etiā alias prelationes. d

Etsicut iter bonos

angelos alijs alijs p̄sunt. ita et inter malos alijs alijs prelati sunt & alijs alijs subiecti. qd diu durat mūdus. angeli angelis. demōes demonib;. hoies hoībus presunt. Sed in futuro oīs euacuabilis platio vt docet apl̄ Ihabent quoq; fm modū scientie maioris v̄l minoris plationes alias maiores v̄l minorēs. Quidā em̄ vñi puincie alijs vñi homini. aliqui vñi virtio presunt. Unde dicit spūs supbie. spūs luxurie. et hmōi. quia d illo virtio maxime p̄t hoies temptare a q nominaf. Inde etiā est q noīe demonis diuitie vocan̄. s. māmona. Est enim māmon nomen demonis. quo nomine vocant̄ diuitie fm syram linguā. Hoc aut̄ non idco est q; diabol⁹ in ptate habeat dare v̄l auferre diuitias cui velit. sed quia eis v̄t̄ ad hominū temptationē et deceptionem.

An omnes demōes sint in hoc aere caliginoso. an aliqui sint in ifer-
no. e

Solet autē queri

vtrū omnes in isto aere caliginoso sint. an aliqui sam sint in inferno? Q; in inferno qd die descendant aliqui demonū verissimile est. q; animas illuc cruciandas deducunt. & q; illic aliqui semp̄ sint alternatis forte vicibus. non pcul est a vero. qui illic animas detinent atq; cruciant. Q; ap̄tem aie malorum illic descendant atq; illic p̄nian̄. ex eo constat q; xp̄us ad inferos descendit vt iustos qui ibi teneban̄ educeret. Si enim iusti illuc descendebant. multomagis intristari. & sicut tradit autoritas cū iustos eduxit iniquos ibi reliq̄. Q; homordit em̄ infernum non absorbuit.

Quidam putant luciferum esse in inferno religatum ex quo temptauit christum et victus fuit quez dīcunt primum hominem temptationē et viciſſe. f

De lucifero autem

quidā opinan̄ q; ibi religatus sit & ad nos temptandos nūc accessum nō habeat. q; Apocalipsi legit̄. Cum consummati fuerint mille anni. soluetur satanas de carcere suo et exiet et seducet gentes. quod erit nouissimo tēpore antichristi q; erit tanta

tribulatio: ut etiam si fieri pot moueantur electi. Quem ibi religati dicunt ab eo tempore quo temptauit christum in deserto vlti in passione: et virtus fuit ab eo. Ipm putant prium hominem temptasse et viciisse. et secundo deum: sed ab eo vicium esse. et ideo in inferno religatum. Alij autem putant ex quo cecidit per suam magnitudine illuc fuisse dimersum.

Ex lucifer non habet praeterea quam habebit in tpe antichristi. S

Bz siue in infernum

dimersus sit siue non. credibile est eni non habere pratem accedendi ad nos quia habebit in tempe antichristi. in quo fraudulenter ac violenter operabis. et ideo forte dicitur tunc soluendus. quod tunc dabis. si potestas a deo temptandi hostes: quam modo non habet.

Ex demonessel' victi a sanctis non accedunt amplius ad alios. b

Allijs quoq; qui a

Origenes sanctis iuste et pudice viuentibus vincunt potestas alios temptandi videlicet adimi. Unus Origenes. Id uno inquit sane quod sancti repugnantes aduersus istos incentores et viuentes minuunt exercitum demonum. vel ut quod plurimos eorum interimant. nec ultra fas sit illi spiritui qui ab aliquo sancto caste et pudice viuendo virtus est impinguere iterum aliud hominem. hoc autem putant quidam intelligendum tamen de illo vitio in quo supatus est. ut si de supbia aliquem virum sanctum temptat et vincit. ulterius non liceat illi illum vel alium de supbia temptare.

Ista est distinctio sexta huius seculi libri. In qua magister postquam tractauit de auersione et conversione bonorum et malorum angelorum. Incipit agere de consequentibus auersione malorum quantum ad causam localem. Et tria facit. Nam primo determinat de pietatione ipsorum in hunc aerem caliginosum. Secundo de descensu eorum ad infernum. Tertio de confusione ipsorum cum vincunt in temptationibus hominum. Pumus facit a principio distinctionis usque ibi. Et sicut inter. Secundum ab inde usque ibi. Alijs quoq; Tertium vero usque ad finem distinctionis. Et tamen in generali. In speciali autem sententia magister stat in tribus propositionibus. quarum prima hec est. Lucifer supremus angelus et sibi de singulis ordinibus assidentes super dei equalitatem appetendo coruerit. et in illo caliginoso aere sunt incarceratedi. Hanc propositionem magister insinuat perponit quod angeli peccantes de singulis ordinibus ceci-

derunt. inter quos primus peccatis et maioris dignitatis creditur fuisse lucifer. qui considerans eminentiam sue dignitatis in superbiam elatus est. Et ista sententiam probat magister per beatum Gregorium. Et subdit quod merito tantum peccati malitia in hunc caliginosum aeres cui socii suis est detrusus. Nam locus celestis propter sui claritatem eis non competit. nec terra: ne nos nimis infestarent. sed sunt in aere caliginoso insigni tenebrarum peccati quod est in eis. et ob exercitum nostrum ut nos temptent. Post diem vero iudicij sumptuiter detrudent in infernum. Secunda propositio est hec. In malis angelis et bonis usque ad finem mundi sunt gaudentia officia plationis et subiectio nis. Hanc magister ponens dicit quod inter angelos tales bonos et malos usque in diem iudicij est ordo plationis. quia qui maiorum sunt scientie inter eos maiores habent prelationem. et a tali platione quandoque denominantur. ut qui peccanti prouincie dicitur princeps prouincie. qui vero precessit unius homini dicitur angelus hominis illius. qui vero unius vitio. utpote quia de illo maxime temptare permittitur ab illo denominatur ut aliquos dicimus spiritus supbie. alios vero spiritus luxurie. Postea querit. Utrum aliqui demons sint iam in inferno. sive illud Apocalypsi. Cum summatis fuerint mille anni soluetur satanas de carcere suo et extit et seducet gentes. unde dicit aliquos fuisse optimatos et lucifer temptauit et vicit primos parentes. Sed postquam christum in deserto et in passione temptauit vicit et in infernum religatus fuit. Tempore vero antichristi iterum exturus. Alij autem dicunt quod statim cum peccauit propter peccati sui magnitudinem in infernum detrusus fuit. et tempore antichristi dicitur soluendus. quod tunc dubius ei potestas temptandi. quam modo non habet. Tertia propositio est hec. Demones amittunt temptandi facultatem in his viis in quibus a sanctis hominibus pudice viuentibus semper fuerint precessupati. Hanc propositionem magister ponens dicit eam fore intelligendam de eodem vitio. et non simpliciter saltem sive in opinionem alii quorum. ut videlicet diabolus vicit ab eo quem temptabat de luxuria. nunquam postea suum victorem de luxuria temptabit. Et tamen de sententia huius distinctionis in speciali.

Ex boni angelis adeo sunt confirmati per gratiam ut peccare non possint. et malis ita obdurati in malo ut bene vivere nequeant. a

Upra dictuz DI. VII.

Est quod angeli qui postiterunt per gratiam confirmati sunt. et qui ceciderunt a gratia dei deserti sunt. Ex boni quodam instanti confirmati sunt per gratiam quod peccare nequeunt. Ob alijs vero per malicieam adeo sunt obstinati quod bonam voluntatem habere siue bene velle non valent. et si bonum sit quod aliquando volunt. Volunt enim aliquando aliquid fieri quod deus vult fieri. et utique illud bonum est et iustum fieri. nec tamen bona voluntate illud volunt.

Ex utriusque liberum arbitrium habent nec tamen ad utrumque flecti posse. m

Sed cum nec boni peccare possunt nec mali bene velle. vñ bñ opari. videt q̄ iam non habeant liberū arbitrium. q̄ in vtrāq; p̄tem flecti non p̄nt cum liberū arbitriū ad vtrāq; se habeat.

Hiero

Unde Hiero. in tractatu de pdigo filio dicit. Solus deus est in quem peccatum caderet non pōt. cetera cum sint liberi arbitris in vtrāq; p̄tem flecti possunt. Hiero videt dicere q̄ ois creature in libero arbitrio cōstituta flecti potest ad bonum & ad malū.

Qd si ē. ergo & boni angeli & mali ad vtrāq; flecti possunt. ergo & boni possunt fieri mali. & mali boni.

Ad quod dicimus. quia boni tanta gratia confirmati sunt ut neque ant fieri mali. & mali in malitia adeo obdurati sunt ut non valeant fieri boni. & tamen vtrāq; habent liberū arbitriū. quia & boni non aliqua cogente necessitate: s̄ p̄pria ac spontanea voluntate p̄ grām quidē adiuti bonum eligunt & malum respūnt. & mali si militer spontanea voluntate a gratia destituti bonum vītā & malū sequuntur. & mali habent liberū arbitrium: sed de p̄ssim atq; corruptum & surgere ad bonum non valent.

Q̄ boni post cōfirmationē liberius arbitriū habent q̄ ante.

Boni vero arbitriū

huius habent multo liberius post cōfirmationē q̄ an.

Ut cnum Aug. tradit in enc̄.

Non ideo carēt libero arbitrio q̄ male vel le nō p̄nt. multo quippe liberius ē arbitriū quod non potest seruire peccato. Neq; cul pada est voluntas. aut voluntas non est aut libera dicenda non est. quia beatūcē sic volunt. vt esse miseri non solum nolint: sed nec p̄orsus velle possunt. Nō possunt ita q̄ boni angeli velle malum vel velle cēmiseri. neq; hoc habent ex natura: sed ex gratia beneficio.

Ante grānanq; p̄firmationē

potuerunt peccare angeli. & qdā etiam peccauerunt & demones facti sunt.

Enī aug. in li. contra Obaximiniū.

Creaturāz natura celestii mori potuit. quia peccare potuit.

Nam angeli peccauerūt: & demones facti sunt. quo:ū diabolus est p̄nceps. & qui nō peccauerūt: peccare potuerūt. & cuicūq; creature rationali p̄statut ut peccare nō

possit. nō est hoc nature p̄prie: s̄ dei q̄tie.

Ideoq; solus deus est qui nō grā cuiusq; sed natura sua nō potuit. nec potest nec poterit peccare.

Ecce hic insinuatq; angeli ante confirmationem peccare potuerunt. s̄ post confirmationē nō possunt. & q̄ potuerunt fuit eis ex libero arbitrio: qd̄ ē eis naturale.

Ex hō modo non possunt peccare: non est eis ex natura. id est libero arbitrio. sed ex gratia ex qua gratia etiam est ut ipsū liberū arbitrium iam non possit p̄cato seruire.

Ex post p̄firmationē angeli nō possunt ex natura peccare sicut ante: nō q̄ debilitati sit eorū liberū arbitrium sed confirmatū

Nō ergo post con-

firmationem angeli de natura sicut an̄ pecare potuerunt. non q̄ liberū arbitriū eo rum debilitatum sit p̄ gratiam: sed ita potius confirmatum. vt iam p̄ illud nō possit bonus angelus peccare. qd̄ vtrāq; nō est ex libero arbitrio: sed ex gratia dei.

Ex hō ast. Cetera cuiz sint liberi arbitriū possūt flecti in vtrāq; partem. accipi oportet s̄m statum in quo creati sunt.

Talis enim & hō & angelus creatus est: qui ad vtrāq; flecti poterat. sed postea boni angeli ita p̄ grām sunt confirmati: ut peccare non possint. et mali ita in vītio obdurati ut bene viuēnequeant.

Similiter etiam illud Isid. intelligendum est. Angelī mutabiles sunt natura immutabiles sunt gratia. quia ex natura i primo:ōdio sue conditionis mutari potuerunt ad bonum siue ad malū. sed post per gratiam ita bono addicti sunt: ut inde mutari nequeant.

Ad hoc enim repugnat gratia: non natura.

Agit quib; s̄.
dicta vera
Hieronimus
telligenda

Ex angelī mali viuēcī sensum non perdiderunt et quibus modis sciant.

Et licet mali angeli

ita p̄ maliciam sint obdurati: viuēcī tamē sensū non sunt penitus privati.

Naz vt irat

dit Isidorus tripli acumine scientie vi-

gent demones. scilicet subtilitate nature. ex

perientia temporum. reuelatioē supnorūz

Augusti . spiritu. De hoc etiam Aug^o. ait. Spiritu
mali quedam xpo de tempalibus reb^o no-
scere pmittunt. partim subtilitate sensus .
partim experientia temporū callidiores pro-
pter tam magnam longitudinem vite. par-
tim sanctis angel^o: qd ipi ab ospotenti deo
discunt iusu eius sibi reuelantib^o. Aliqñ
idem nefandi spūs t̄q acturi sunt velut di-
uinando pdicunt.

Ex magice artes virtute et scientia
diaboli valent. que virtus et scia
est ei data a deo vel ad fallēdū ma-
los. vel ad monendū vel exercen-
dum bonos. f

Quorū scientia at-
qz vntate etiam magice artes exerceñt. qui-
bus m̄ tam scientia qz ptas a deo data est.
vel ad fallēdū fallaces. vel ad monendū
fideles. vel ad exerceñdam pbandamqz iu-
storum patientiam. Unde Aug^o. in libro
iij. de trini. Video inquit infirme cogitati-
oni quid possit occurrere. cur .f. ista mira-
cula etiam magicis artibus fiant. Nam et
magi pharaonis serpentes fecerunt et alia
sed illud est amplius ammiranduz quomō
magorum potentia que serpentes fac pos-
tuit vbi ad muscas minutissimas. f. cimis
ventum est. omnino defecit. qua tertia pla-
ga egyptus cedebatur. Ibi certe defecerūt
magi dicentes. Digitus dei est hic. Unde
intelligi datur nec ipos quidē transgredio-
res angeos t̄ aereas potestates in imam
istam caliginem tanqz in sui generis carce-
rem ab illius sublimis el. heree puritat^o ha-
bitatione detrusos. per quos magice artes
possunt quicquid possint. non aut̄ aliqd
valere possunt: nisi data desuper potestate
Datur aut̄ vel ad fallendum fallaces: sic
in egyptiis. t̄ in ipos etiam magos data ē
vt in eorum spirituum operatione viderent
ammirandi a quibus siebant damnādi. v̄l
ad monendū fideles. ne tale aliquid facere
p magno desiderent. ppter quod etiā no-
bis in scriptura sunt pdita. vel ad exerceñ-
dam pbandam manifestandamqz iustorū
patientiā.

Ex transgressoribus angelis nō ser-
uit ad nutum materia rerum visi-
bilium. g

Nec putādum est

istis transgressoribus angelis ad nutum hui
re hanc visibilium rerum materiā: s̄ deo po-
tius a quo b̄ ptas daſ q̄tū incomutabilis
iudicat.

Ex non sunt creatores licet per eos
magiranas et alia fecerint. sed so-
lus deus. h

Nec sane creatores

ili mali angelii dicendi sunt. qz p illos ma-
giranas t̄ serpentes fecerunt. non enīz ipi-
eas creauerunt. Quid quippererū que cor-
poraliter visibiliterqz nascuntur occulta que
dam semina incorporeis mundi huius ele-
mentis latent: que deus originaliter eis in
didit. Ipse ḡ creator est om̄m rerū qui crea-
tor est inuisibilium seminū. qz quecūqz na-
scendo ad oculos n̄ros exirent ex occultis
seminibus accipiūt. p grediendi hic pmo-
dia t̄ incrementa debite magnitudis disti-
ctionesqz formarū ab originalibus (vt ita
dicam) regulis sumunt.

Sicut parentes non dicuntur cre-
atores filiorum nec agricole fru-
gum. ita nec boni angelii nec mali
et si p eorum ministeriū fiant crea-
ture. t

Sicut ergo nec pa-

rētes dicimus creatores hominū. nec agri-
colas creatores frugum q̄ quis eorum extri-
secus adhibitis motibus ista creanda dei-
virtus interius operet. ita non solum ma-
los. sed nec bonos angelos fas est putare
creatores. Sz p subtilitate sui sensus t̄ cor-
poris semina istarū rerum nobis occultio-
ra nouerunt. t̄ ea p congrua temperatio-
nes elementozū latenter spargunt. atqz ita
t̄ gignendarū rerum t̄ accelerandorum in-
crementozū p̄bent occasionses. Sz nec bo-
ni hoc: nisi quantū deus iubet: nec mali b̄
iniuste faciūt: nisi q̄tu z iuste ip̄e permittit
Nam iniqui malicia voluntatē suā habet
iniustum. p̄tatem aut̄ non. nisi iuste accipit
sive ad suam penā. sive ad aliorū. v̄l penā
malorū. v̄l laudem bonorū.

*Uniquis ha-
bet a se volu-
ratem malam
a deo xpo.
testarem iuste
acepit*

Sicut iustificationem mentis ita
creationem rerum solus deo opa-
tur. licet creatura extrinsecus fer-
nit. k

m 2

Sicut ergo mentē

nostram iustificando formare nō potest: ni si deus. p̄dicare autem extrinsecus euāgellum etiam homines possunt: non solum bonis p̄ veritatem: sed etiam mali p̄ occasionē. ita creationem rerū visibiliū deus inter operas. Exteriores autem opatiōes atq; contempationes sive occasiones ab angelatam bonis q̄ malis vel etiam homībus adhibent. Sed hec ab homībus tanto difficultius adhibent: quantum eis desunt sensuum subtilitates. & corporū mobilitates i membris terrenis & pigris. Unde qualib; cunq; angelis vicinas causas ab elemētis contrahere quanto facilius est. tanto mirabiliores in hīmōi opībus eorū existunt celeritates. & nō est creator nisi q̄ p̄ncipalit̄ ista format. nec quisq; hoc potest: nisi vñ^o creator d̄ens. Aliud est eī ex intimo ac summo causa: cardine condere ac ministrare creaturam. q̄d facit solus creator deus. Alius aut p̄ distributis ab illo viribus ac facultatibus aliquam operationem forinsecus ad mouere. vt tunc vel tūc. sic vel sic. exeat q̄d creat. Ista quip̄ originaliter & p̄mordia liter in q̄dam texture elemētorū cūcta iaz creata sunt. sed acceptis oportunitatibus postea p̄dcunt.

Q̄ angeli mali multa p̄nt p̄ nature vigorem. que non possunt ppter bonorum angelorum et dei prohibitionem. id est. quia non p̄mittuntur.

Illud quoq; scien

dum est q̄ angeli mali q̄dam possunt p̄ nature subtilitatem: quem non p̄nt ppter dei vel honorū angelorū phibitionem. i. q̄ n̄ p̄mittunt illa facere a deo vel ab angelobonis. possent utiq; fecisse cimices q̄ ranas serpentisq; fecerunt. Quidaz v̄o nō possunt facere. etiam si p̄mittant ab angelis superioribus. q̄ non p̄mittit deus. Un Aug. in li. iii. de tri. Ex ineffabili potentati dei fit. Quare n̄ potuerit prodūcere cimices q̄ ranas & sp̄ē. vt quod possent mali angelī si p̄mitterent: ideo non possunt. q̄ non p̄mittunt. Neq; em̄ occurrit alia ratio cur non poterant facere cimices qui ranas & serpentisq; fecerunt. nisi q̄ maior aderat dominatio phibentis dei p̄ spūmā sanctum. quod etiam magi confessi sunt dicentes. Digitus dei est h̄. Quid

aūt p̄ naturam possint. nec possunt ppter p̄hibitionem. & qd p̄ ip̄ius nature sue conditionem. facere non sinant: homī explorare difficile est: imo impossibile. Nouimus hominem posse ambulare. & neq; b̄ posse sinō p̄mittat. volare aut̄ non posse: etiam si permittat. Sic & illi angelī quedam p̄nt facere si p̄mittant ab angelis potentioribus ex imperio dei. Quedam v̄o non possunt etiam si ab eis p̄mittant. q̄ ille non p̄mittit a quo est illis talis nature modus. qui etiā p̄ angelos suos illa plerūq; non permittit. que concessit vt possint.

Ista est distinctio. viij. hui⁹ secundi libri. In qua m̄gr posq; egit de p̄nītēbus ad causum angelōs localem agit de p̄nītēbus ad eorum casum sp̄ualem. Et tria facit. Nam p̄mo oñdit quāliter liberum arbitriū etiam post lapsum retinuerūt Secundo qualiter intellectus vivacitatem post casū non amiserunt. Tertio qualiter omnia que possent ideo quia deus non p̄misit implere non potuerūt. Primum facit a p̄ncipio distinctionis v̄sq; ibi. Et licet mali angelī. Secundū v̄sq; ibi. Illud quoq; scīendum est. Tertium v̄sq; ad finem distinctionis. Et tam in generali. In speciali sententia magistri stat in tribus p̄positionibus quarum p̄ma est hec. Q̄ licet angelī boni in gratia confirmati non possunt peccare. & mali in malitia obstinati non possunt beneficere. Hoc tamen minime auferit alicui arbitriū libertatem. Hanc magister insinuans dicit q̄ nec mali angelī post peccatum possunt beneficere. nec boni post eorum confirmationem possunt peccare. Contra q̄ dictum obiectio dicūt q̄ si boni angelī non possunt peccare. ergo non habent arbitriū libertatem. tenet consequentia per dictum beati Hieronymi dicentis q̄ omnis creatura habens liberum arbitriū est veritabilis in bonum & malum. Cui obiectio responderet & dicit. q̄ quis boni angelī peccare non possunt. nō tamen propterea sunt minus liberi. quia nō coacti: sed libere & spontaneo immutabiliter bonū eligant. & hoc ex gratia non a natura. q̄ quod soluit dictum beati Hieron. dicentis ip̄m loqui de libero arbitrio gratia non confirmato: sed p̄cī in sua natura considerato. Et oppositum arguit & soluit de demonib⁹.

Seconda p̄positio est hec. Quātūs angelī mali & quibus est naturalē cognitionis p̄picacuas aliqua faciunt mirabilia p̄ hoc nō p̄bat eis incelle creandis cultas. Hanc m̄gr p̄bat dicens demones b̄re trīplētē scientiā. s. vñā ex subtilitate nature. alīā ex tenuitate & diuturnitate. terciā ex bonorum angelorū relatione. Et hoc p̄bat autoritate Iohannī & b. Augustini. Et subdit q̄ demonē scientia & arte hūnt artes magice. deo tamen talia p̄mittere volente ad fallendum fallaces & monendū fideles. seu ad exercitandum iustos & p̄bos. In quibus qdēm artibus magicis materia rerum visibilium non seruit demonib⁹ ad nutum. sed solum intantum quantum deus p̄mitit. Et infert q̄ quis demone quandoq; aliqua noua & miracula deo permittente operantur seu faciunt. non tamen ppter hoc dicendi sunt creatorēs. quia illa noua que producent non nisi ex rerū virtutibus a deo eis inditis quasi ex quibusdam semibus educūt eo q̄ ad talium p̄ductionem nisi instrumenta littera quodammodo se habent sicut agriculte ad prodū-

cionem fructuum. et predicatorum ad illuminationem mentis. Tertia propositio est hec. Demones multo malorum et plura possent facere quam faciunt. nisi deus et angeli boni eos facere talia prohiberet. Hac magis probat per hoc quod magi pharao noster ita huius potuisse est ministerio demonum fecisse omnes sicut fecerunt ramses si deus talia operari non prohibueret. Et tamen de semetipsis ut spiculis.

Utrum angelorum omnes corporei sint. qd quibusdam visum est quibus Augustinus consentire videt dicens angelos omnes a casum habuisse corpora tenuia et spiculae sed in casu mutata in deteriorius malorum corpora. ut in eis possent pati.

DI. VIII.

Vlet etiam in

questione versari apud doctos virtutum angelorum omnes boni. scilicet ac maiori corporei sint. i.e. corpora habeant sibi unitas.

Quod aliqui putant innitentes etibz Augustini quod dicere videt quod angelorum omnes ante confirmationem vel lapsum corpora aerea habuerint de puriori ac superiore aeris parte formata. ad faciendum abiliam non ad patiendam. mones aliqui et angelorum bonorum qui postea talia sunt ob huius dispositi seruata corpora. ut in eis possint facere: et vocis platas non pati. que tamen sunt tenuitatis ut a mortali etiam corporibus videri non ualeant. nisi superuesti gemitio coepta aliqua grossiori forma. qua assumpta videtur depositaque videri desinunt. Angelorum exprimuntur in uno malis mutata sunt in casu corpora in deinceps tota a teriore qualitate spissioris aeris. Sic enim calitate perdunt a loco digniori in inferiorem locum. i.e. in calidius occultissimum aerem deieiciunt. ita illa corpora mā audacioutra tenuia mutata sunt et transformata in deassertione et in teriora corpora et spissiora. in quibus pati possunt in superiori elemento. i.e. ab igne. Et hoc uentre ista ad Aug. sensisse videtur super Gen. ita dicens.

Demones dicunt aerea animalia. qui corporum aereorum natura vigent. nec per mortem dissoluuntur. quia permanet in eis elementum corporis est. Sicut quod signa denique et aptius ad faciendum quam ad patiendum. Ad partem corporis cogitationis illi sensibilia. nos auertentia. an alia ut spuma. Ita ista cognoscatur. Aut difficultate ab hominibus aut nulla tenet perducere. Caliginosa tamen aeris tenere tamen permitti sunt quod eius quasi carcer sit usque ad tempus iudicij. Ecce his verbis videt Aug. ita tradere quod quidam opinantur de corporibus angelorum.

Hoc autem cum aliis dixisse astruisit non sentiendo: sed opinionem aliorum referendo. quod ex ipsis verbis disjunctio volunt. quibus ait. Demones dicunt aerea animalia: non ait sunt. ita enim quidam dicebant. De habitatione vero caliginosi aeris in quibus detrudi sunt: non opinando: sed rei veritatem asserendo eum tradidisse dicunt. quod ipsis locutionis distinctio ostendit. Dicunt quoque plurimos catholicos tractatores in hoc conuenisse atque id concorditer docuisse: quod angelorum incorporei sint: nec corpora habent sibi unitas. Assumunt autem aliqui corpora deo preparante. ad impletionem ministerii sui sibi a deo intuncti. eademque post explanationem deponunt. in quibus corporibus hominibus apparuerunt atque locuti sunt. Et aliquando quidem locuti sunt ex persona dei sine distinctione alicuius personae. Aliquando ex persona patris vel filii sive spiritus sancti.

Ex deo in corporalibus illis antiquis formis apparuit. b

Nec dubitandum est deum in corporalibus formis apparuisse hominibus. sicut Augustinus in. ii. li. de trinitate ostendit conferens diuersa scripture testimonia. ex quibus deum in corporeis figuris hominibus apparuisse probat. et aliqui ex persona dei sine distinctione. aliquando sine distinctione personarum sermonem eis factum esse.

De perplexa questione quam posuit Augustinus querens an ad exhibendum has corporales apparitiones creatura noua sit formata an angelorum qui ante erant missi. et si ipsi missi sunt. utrum servata sunt spiritualis corporis qualitate aliquas speciem corpalem de corpuletiore materia assumperint an proprium corpus suum mutauerint in species actionis sue aptam. c

Bed ubi deum hominibus in corporalibus imaginibus apparet.

assir. perplexam questionem proponebat quam nec absoluere querens. utrum in il-

m 3

LI.

Iis corporalibus apparitionibus creature aliqua crearef ad illud opus tantū in qua deus hominibus appareret. an angelī q̄ an erant ita mitterent ut manentes in suis spiritualibus corpibꝫ assumeret ex corpulentā inferiorū elementorꝫ materia aliquā specie corporalem: quam coaptatā q̄si aliquam vestem mutarent in quaslibet species corporales veras quidem. an corpus suū p̄pum extiterent in species aptas actionibus suis p̄tutem sibi a deo dataꝫ. Ait enim ita Augustinus in. iij. li. de tri. Querendum est in illis antiquis corporalibus formis et visis: utrum ad hoc opus tantū creatura forma ta sit in qua deus sicut tunc oportuisse indicavit humanis ostenderef aspectibus. an angelī qui iam erant ita mitterebant: ut ex persona dei loquerent assumentes corporales speciem de creatura corporeas in ylum ministeriū sui. aut ipm corpus suum cui non subduntur: sed subditum regunt mutantes atq̄ vertentes in species quas vellent accommodatas atq̄ aptas actionibꝫ suis s̄m attributam a creatorē sibi potentiam. Sed factō excedere vires intentionis mee. utrū angelī manente spūali sui corporis qualitate. p̄ hanc occultius opantes assumant ex inferioribus elementis corpulentioribꝫ qđ sibi coaptatum q̄si aliquam vestē mutet et extant in quaslibet species corporales et ipsas veras. sicut aqua vera in yinum veruz pueria est a dñō. An ipa p̄pria corpora et sua transformat in id quod volunt accōmodatum ad id quod agunt. Sed quod horū sit qm̄ hō sum: nullo experimento comprehendere valeo. sicut angelī qui hoc agūt. Attē delector q̄ questionem p̄positam non soluit: sed indiscussam reliquit. utrū angelī q̄ mitterebant seruatis suis p̄prij spiritualibꝫ corporibus suggestirent aliqua corpulenta specie in qua possent videri: an ipsum corpus mutarent et transformarēt in quam cunq̄ vellent speciem in qua possent cerni. In quibus vobis videf Aug⁹. attestari angelos esse corporeos ac p̄pria ac spiritualia habere corpora.

Ex de⁹ in specie qua ē de⁹ nūq̄ mortalibus apparuit. d
Leterū hec velut
 nimis p̄funda atq̄ obscura relinquētes: il
 lud indubitan teneamus. q̄ de⁹ in specie
 essentie sue nūq̄ mortalibꝫ apparuit. sic fa-

Augusti .

Concedendū
est angelos mit-
tē sed reliō ex-
pediri nō suf-
ficit.

II

mulo suo Q̄bōysī dicit. Nō videbit me hō et vivet. Et in euāgeliō Joh. legif. Deum nemo vdit vñq̄. Vissibile em̄ quicq̄ non est qđ non sit mutabile. Iō substātia sue es semia dei qm̄ nullo modo mutabilē est. nullo modo p̄ sc̄ipam visibilis est. Proinde illa omnia que patribus visa sunt cum deus illis p̄sentaretur: p̄ creaturāz facta manifestum est. Et si nos latet quō ea misstris angelis fecerit deus. p̄ angelos m̄ facta cē dicim⁹. Audeo ḡ fiducialiter dicere nec deus patrem. nec vobum eius. nec spūm eius qui est vnius deus. p̄ id qđ est atq̄ idipm ē vlo modo esse mutabilem. ac p̄ hoc multomū nus esse visibilem.

Utrū demones intrent corpora hominū substantialiter. an illabantē mentibus homīm. e

Illud etiā confide-

ratione dignissimū videf. utrū demones sue corpori sue incorporei sint hoīz substātialiter intrent corpora. eorumq; animabꝫ illabantur. an ideo intrare dicant. quia malicie sue ibi effectum exercēt dei p̄missione opprimendo atq̄ vexando eas. vel in peccatum p̄ voluntate sua trahendo. Q̄ in homines introeant atq̄ ab eis expulsi exeat euāgeliū apte declarat cōmemorās demonia in quosdam ingressa et p̄ christū eiecta. sed utrum s̄m subam fuerint ingressa: an ppter mali effectum dicant ingressa: nō adeo p̄spicuum est. De hoc autē Hennadi⁹ in dissimilitudinibus ecclasticoꝫ dogmatum ait. Demones p̄ energiam opationem non credimus substantialiter illabi aic: sed applicatione et oppressionē vñiri. Illabi autē menti illi soli possibile est q̄ creauit. q̄ natura subsistens incorporeus capabilēs sue facture. Ecce hic vidēt insinuari q̄ substātialiter non illabāt demones vel introeāt cor da hoīm. Beda q̄ sup illū locū Act. aplo rum vbi Petrus ait Ananie. Lur temptauit satanas cor tuum: dicit. Notandūz p̄ mentem homis iuxta substātiaz nihil plere possit: nisi creatrix trinitas. q̄ tantummodo s̄m opationem et voluntatis instītu anima de his que sunt creata implet. Implet vobis satanas cor alicui⁹: non qđem ingrediens in eum et in sensum eius: neq; introiens aditum cordis. siquid est potestas hec solius dei est. sed calida et frauduleta

deceptione animam in effectu malicie trahens per cogitationes et incentiuia vitiorum quibus plenus est. Impleuit ergo satanas cor humanie non intrando: sed malicie sue vires inserendo. Idem spiritus immundus flamma vestrum de cordibus fideliis expulsum. doctoribus veritatis venenum persecutio nis infundit. His autoritatibus ostendit et demones non substantialiter intrant corda dominii. sed propter malicie effectum. de quibus pelli dicuntur. cum nocere non sinuntur.

Ista est distinctio. viiiij. huius seculi libri. In qua magister postea egit de angelis quo ad eorum casum localem et spirituali. agit de eis quo ad corporum assumptionem. Et tria circa hoc facit. Nam primo inquirit an angelis habeant corpora sibi unita. Secundo ostendit qualiter eis habentur. Hic angelis a patre. Tertio ostendit qualiter operantur circa alias et corpora nostra. Primum facit a principio distinctionis usque ibi. Nec dubitandum est. Secundum usque ibi. Illud etiam consideratione. Tertium vero usque ad finem distinctionis. Et tunc in generali. In speciali sensu magistri stat in tribus propositionibus quarum prima est hec.

Angeli non sunt corporales. Quia corpora sibi assumunt aerea. per explendo circa nos aliquo opere ministeriali. Hanc propositionem magister probans querit. Utrum angelis sibi habent corpora naturaliter unita. Et respondet et quidam opinati sunt eos habere corpora aerea: que in demonibus ante peccatum fuerint subtiliora et puriora et impassibilia. post peccatum autem facta grossiora etiam ab igne corporali passibiliora. et hoc confirmant auctoritate. b. Augustini. Alij vero dicunt eos naturaliter fore incorporeos. et beatus Augustinum allegatum in contraria assertunt magis suisse locutum inquitne et determinatius. Et subdit et licet angelis et corporis assument tamquam quicunque corpora. quicunque visibiliter aliqd operantur circa nos. et post opus completiones illa deponunt. At in talibus corporibus hominibus plures apparuerunt et locuti sunt aliqui in persona patris. aliqui in persona filii. aliquando in persona spissantem.

Secunda propositione est hec. Quod deus aliquando in formis corporibus apparuit. Hac probat magister auctoritate. beati Augustini. Unum mouet questionem circa hec. scilicet. utrum deus corporaliter apparetur a novo semper crevit illud corpus in quo apparuit. Et utrum angelis corporaliter apparetur. dato quod sint corporis tunc in suis corporibus apparetur. vel alia corpora afflantur magis grossa et visibilis rerum materia. et an illam ad placitum in quamlibet transsumant dispositionem. Itam magister relinquit insolutam. Et postea dicit et divina essentia non potuit nec potest videri ut est. quia omne visibile mutabile est. Quod ergo essentia dei sit immutabilis. quid aliud superest. Et quod sit etiam inutibilis. Tertia propositione est hec. Spiritus maligni per quendam effectum possunt quicunque illabimur. non illapsu essentiali. Hanc magister probans querit. Utrum demones siue sunt corporis siue incorporei intrerupte substantialiter corpora hominum vel solum dominantur in malicie effectum. Et respondens dicit et solus deus menti humanae illabili. et et diabolus ingredi dicitur corpora. hoc est solus per effectum malicie quod probat auctoritatibus. Gregorius et Bede quod patent in textu. Et tunc in speciali.

De ordinum distinctio qui et quot. XI. IX
sunt.

a

Ost predicta

p superest cognoscere de ordinibus angelorum quid scriptura tradat. Que in pluribus locis nouem esse ordines angelorum perulgat. scilicet angelos. archangelos. principes. patres. virtutes. dominationes. thronos. cherubim et seraphim. Et inveniuntur in istis ordinibus tria terna esse. et in singularibus tres ordines. ut trinitatis similitudo in eis insinuat impressa. Unde Dionysius Dionysius. tres ordines angelorum esse tradit. ternos in singulis ponens. Sunt enim tres superiores. tres inferiores. tres medii. Superioris seraphim. cherubim. throni. Medii. dominationes. principatus. patres. Inferiores. virtutes. archangeli. angelii.

Quid appellef ordo. et quesit ratio nomis cuiuscumque. b

Hic considerandum est quid appelletur ordo. Deinde utrum ab ipsa creatione fuerit distinctio illorum ordinum. Ordo angelorum dicitur multitudo celestium spirituum qui inter se in aliquo munere gratie similantur. sicut et in naturali datorum munere conueniunt. Ut verbi gratia. Seraphim dicuntur qui per alios ardent charitate. Seraphim enim interpretatur ardens vel succendens. Cherubim qui per alios in scientia eminent. Cherubim enim interpretatur plenitudo scientie. Thronus dicitur sedes. Throni autem vocantur ut beatus Gregorius ait qui tanta diuinitatis gloria repletur. ut in eis sedeat deus: et per eos iudicia decernat atque informet. Dominationes vocantur qui principatus et potestates transcendunt. Principatus dicuntur. quod sibi subiectis que sunt agenda disponunt. eisque ad explenda diuina mysteria principiantur. Potestates nominantur hi qui per ceteris potestis in suo ordine acceperunt. ut virtutes aduersae eis subiecte eorum refrenentur potestate: ne homines tantum temptare valent quantum desiderant. Virtutes vocantur illi per quos signa et miracula frequenter fiunt. Archangeli qui maiora nunciant. Angeli qui minora.

m 4

LI.

Ex hec nomina nō propter se s̄z propter nos eis data sunt que allupta sunt a donis grē que nō hñt singulariter sed excellenter et a p̄cipuis nominant.

Hec noīa illis non

ppter se: s̄z pp̄ nos eis data sunt. Quem si innotescunt cognominatōe. Et nominant singuli ordines a donis gratiarum: q̄ non singulariter: sed excellenter data sunt in participatione. In illa em̄ celesti curia ubi plenitudo boni est. licet quedam data sint excellēter. nihil tñ possidetur singulariter. Qia em̄ in omnibus sunt. non q̄deq̄ equaliter. quia alijs alij sublimius possident. que tñ om̄es habent. Lūq̄ omnia dona gratiarū superiores ordines sublimius et pfectius perceperint. tamen ex p̄cipuis sortiti sunt vocabula. inferioribz cetera relinquentes ordinibz ad cognominationem. Vl seraphin q̄ ordo excellentissimus estimatur. tam dilectionem q̄ cognitionem diuinitatis et cetera virtutum dona ceteris omnibus sublimi et pfectius pcepit. et tamen ab excellentiori dono. id est a charitate nomen accepit ille superior ordo. Nam eis donum cipa charitas q̄ scientia. Itē malus est scire q̄ iudicare. scientia namq; informat iudicis. Ideoq; secundus ordo a secundo dono. id est cognitione veritatis appellatus est. scilicet cherubin. Ita et de alijs intelligendum est. Assignatur ergo excellētia ordinū s̄m excellētiā donorum. Et tamen sic Gregorius ait. illa dona omnibus sunt communia. Om̄es em̄ ardent charitate: et scia pleni sunt. sic et de alijs. Sed supiores alijs excellētius. vt iam dictum est. ipa acceperunt a q̄bus et nominant. Unū Greg. In illa summa ciuitate quisq; ordo eius rei censetur nomine. quam plenius accepit in munere.

Questio ex verbis Gregorij orta

Soritur hic questio tal. Si quisq; ordo ab illo dono noīat quod plenius possidet. tunc cherubin i scientia p̄eminet omnibus. qz a scientia noīatur. Sed q̄ magis diligit: plus cognoscit. Em̄ em̄ (vt tradit autoritas) cogiscit ibi q̄s

II

q̄s q̄stum diligit. Ita q̄ seraphin nō solū in charitate: sed etiam in scia p̄eminet. Ideoq; autoritas illa sic videtur intelligenda vt compatio non referatur ad omnes ordines: sed ad quosdam. s. inferiores. Ille em̄ ordo Explorans non plenius seraphin accepit scientiam in le⁹ anterius munere. sed plenius alijs ordinibus q̄ sunt inferiores. Hec nominat q̄s ordo ab omnire. quam plenius alijs accepit. sed ab alijs quarerum quas accepit. Uel potest comparatio referri nō ad ipsos ordines: sed ad alia dona. nec ad omnia alia dona: s̄ ad q̄dam. Sicut enim hoīes cum plura habeat dona. quedam alijs excellentius possident. Ita forte et angeli quibusdā muneric⁹ magis possent. et alijs q̄busdā minus.

Utrū ordines ab initio creatiōis ita distincti fuerint.

Jam nunc inquire

re restat. Utrū et isti ordines a creatiōis initio ita fuerint distincti? Q̄ ita fuerūt distincti a p̄mordio sue p̄ditiois viū testimonio autoritatis inserviari. que tradit de singulordinibus aliquos cecidisse. De ordine namq; supiori lucifer ille fuit. quo null⁹ digni- osconditus fuit. Apls etiam p̄ncipatus et p̄tates tenebrarū noīat oīdens de ordinibz ill⁹ cecidisse. qui cum in mal⁹ misteriū exerceat. nō tñ penit⁹ noīb⁹ ordinū suorum fuati sunt. Sed non videt ill⁹ posse stare. Nō em̄ tūc charitate ardebat nec sapia polabant. neq; in eis deus sedebat. Si enim h̄abuissent: nō cecidissent. Nō ḡ tunc erāt cherubī v̄l seraphi v̄l throni. Ad q̄s dicimus qz an casuz h̄ādā nō erāt isti ordines qz nondū habebat dona in quoz p̄ticipatiōib⁹ p̄ueniūt. Sz q̄busdā cadētib⁹ alijs apposita sunt. eisq; q̄ ceciderūt collata fuissent eadē dona si p̄stisissent. Sz q̄s scripture dicit de singulordinibus alijs cecidisse. n̄ qz fuissent in ordinibz et postea corruerūt. s̄ qz si p̄stisissent eo z̄ alij in singul donis ordinibz. q̄ et in nature tenuitate et in forme p̄spicacitate differētes ḡduis habebant sic illi q̄ p̄stiterūt. Alij em̄ vt p̄dictimus supiores. alijs inferiores conditi sunt. Supiores q̄ naīa magis subtile et sapia magis p̄spicaces. Inferiores q̄ naīa min⁹ subtile. et intellegētia min⁹ p̄spicaces facti sunt. Has aut̄ inuisibilis differentias inuisibiliū solus ille ponderare potuit q̄ oīa in numero et mensura et pondere disposuit. id est in scipio

qui est mensura omni rei modū p̄figens. et numerus omni rei speciem p̄bens. et pondus oēm rem ad stabilitatem trahens. id ē ter minans et formans et ordinans omnia.

Ulrum omnes angelie eiusdem ordinis sint equeales.

Preterea considerari oportet. utrū oēs angelii eiusdem ordīs equeales sint? Ita esse quibusdam placuit. sed non est hoc probabile nec assertōe dignū quia lucifer qui fuit de collegio superiorum: iōpis etiam dignior extitit qui alijs excellēt per se ostendit non omēs tiores creati fuerant. Et quo p̄cipitur: q̄ eiusdem ordīs si p̄stituerit in ordine superiori fuisse. et alijs eiusdem ordinis dignior extitisset. Sic est unus est ordo apostolorū et alter martyrum. et tamē in apostolū alijs alijs sunt digniores. similiter et in martyribus alijs alijs sunt superiores. ita et in ordinib⁹ angelorum recte credit̄ esse.

Quomodo dicat scriptura decimū ordinem ex hominib⁹ compleri. cum non sint nisi nouem ordinis.

Q̄ hoīes assumunt iuxta numerū stantū non lapsorū.

Noē enim iuxta nu-
merum eorū qui ceciderūt. sed eo:ū qui permanerūt hoīes ad beatitudinē admittunt. Unde Greg⁹. Supna illa ciuitas ex angelis et hoībus constat. ad quā credim⁹ tātos humani generis ascendere q̄stos illic cōgit angelos remansisse. sicut scriptū ē in cātico Deutonomij. Statuit termios p̄lōꝝ iuxta numerū angelorū dei.

Quidam dicunt fm numerum lapsorum angelorum homines repārandoꝝ.

A quibusdā tamē

putat q̄ hoīes repārē iuxta numerū angelorum q̄ ceciderūt. vt illa celestis ciuitas nec suorū ciuium numero p̄ueſ. nec maiori copia regnet. Ad Aug⁹. in enc̄b. sentire videt. nō assenseris de homib⁹ plus saluari q̄ corruīt de angelis. sed nō minus ita dicens. Supna hierālin m̄r nostra ciuitas dei. nulla ciuiū suorū numerositate fraudabīſ aut vberiore etiam copia fortasse regbit. Neq̄ em numerū aut sanctorū hominū aut immunitorū demonum nouim⁹. in quorū locū succedentes filij catholice m̄ris. q̄ sterilē apparebat in terris in ea pace de q̄ tili ceciderunt sine ullo tp̄is termino p̄manebunt. Sed illorū ciuiū numerū sive q̄ est sive q̄ fuit: sive q̄ futur⁹ est: in contemplatiōe ei⁹ artificis ē q̄ vocat ea q̄ non sunt tanq̄ ea q̄ sunt. Ecce ap̄te dicit nō min⁹ de homib⁹ saluari q̄ corruīt de angelis. sed plus nō assent.

Ista est distinctio. ix. hui⁹ secundilī. In qua magister pol̄y egit de cōt angelorū creatōe et bonorum et malorum distinctione: incipit tractare specialitē de bonorū dignitate et comparātōe. Et tria circa hoc facit. Nā p̄mo agit de nūero ordinis et notatione. Secō tractat de eorum distinctiōe. Tertiō tractat de eō: si ex hominib⁹ repārō. p̄: imū facit et p̄ncipio distinctiōis v̄sq̄ ibi. Iā inq̄rere restat. Secundū ab inde v̄sq̄ ibi. Notandum etiā q̄ decim⁹. Tertrū dō v̄sq̄ ad finem distinctiōis. In sp̄ēali sua m̄grī stat in tri. ppo. qua. p̄ma ē hec. Nouem sunt choi. seu ordines angelorū in trib⁹ hierarchijs fm dona. notatim distinctiōū. Danc m̄grī insinuā dīc nouem. ec̄ ordines angelorū trib⁹ ternarijs quoꝝ hierarchias vocam⁹ distinctos. ita q̄ libet ternarijs seu hierarchias tres p̄lineat ordines. quoꝝ o:d:nū tres sunt superiores. s. seraphim cherubim et throni. tres s̄: me. dij. s. dñaidēs. p̄ncipalē et p̄tates. tres aut̄ sunt inferiores v̄pote virtutes. archangeli et angelii. Postea declarat qd sit ordo. Et dicit q̄ ordo sit multitudo spirituū celestium qui inter se in aliquo grātie munero assimulat. sicut q̄ in denorum naturalium. participa-

tione conuentunt. Sicut exempli gratia seraphi co-
uenient in charitatis ardore. cherubim in scie plenitu-
dine. et sic omnes qui sunt eiusdem ordinis conuenti-
unt in illo quod illi ordinis est proprium. Quod autem cui
que ordinis sit proprium ostendit auctor in littera. et sub-
dit quod angelis conuentunt nomina non propter eos:
sed propter nos. vt. scilicet huiusmodi nomina nobis inotescantur.
Unde singuli ordines nominantur a donis gratiarum
in quibus superiores inferiores precepsentur. quod sic intel-
ligendum est. non quod ordinem gratiae a quo superior
denominatur inferior non habeat. sed quod tam excellen-
ter ipsam non habeat. unde superiorum ordinem ser-
aphim a dono charitatis quod est supremum inter omnia
nominamus. non ideo quia ille ordo solus illud donum
habeat. sed quia ceteris excellentius illud habet. et ip-
sum donum charitatis inter dona gratiae primum lo-
cum tenuerit. ordinem autem sequentium. scilicet cherubim a
plenitudine scientie dicimus. quia donum scientie do-
num charitatis immediate sequitur in ordine dono-
rum. Contra istam sententiam magister obiectio di-
cit ex ipso sequitur cherubim esse maiorum scientie quod sera-
phim. eo quod cherubim a dono scientie nominatur. Et
responderet quod non sequitur. Nam seraphim non nomi-
natur a scientia non obstante quod per perfectionem scien-
tie quod cherubim. eo quod dignitas seu perfectio a dono pol-
let quod sit scientia. scilicet dono charitatis. et ergo denominari
debet ab ipso dono. scilicet caritatis. et sic de aliis an-
gelis. Nam qualibet ordo debet denominari ab illo de-
no quod in eo pre alijs donis fulget. Secunda pro-
positio est hec. Angeli ab initio sue creationis non erant
ut nunc sunt in nouis ordines distincti seu ordinati
qui ordines ordinantur sicut dona gratiae. Licet ta-
men haberent tunc donorum naturalium ut nunc in
equalitatem. Hanc magister probans querit. Utrum
ordines angelorum ab initio creationis eorum fuerint
distincti. Et arguit primo quod sic per hoc quod angelus pri-
mus qui cecidit dicitur superior fuisse. et per hoc quod
aplus dicit aliquos de potestatibus et principiis de
mones effectos esse. In oppositum vero arguit per
hoc quod ordines denominantur a donis gratiis que
nec boni nec mali in principio creationis haberuntur.
Et respondens dicit quod non haberunt ab initio sue
creationis eorum distinctionem ordinum. sed habue-
runt bene diversitatem donorum naturalium sicut que
boni stantes diversa bona gracie receperunt et ordi-
nati fuerunt. Et demones dicuntur cecidisse non id
quia ipsi quandoque ordinati fuerunt. sed si scierint
sicut eorum naturalia dona. per dona gracie ad illos or-
dines primitia precipserint. et sic in illos ordines loca-
ti fuissent. Deinde queritur. Utrum oes angelorum eiusdem
ordinis sint equalis. Et licet quodam hoc posuerunt.
tamen magis dicit quod non. Sed sicut in ordine apostolorum
aut martyrum quodam alii sunt digniores. ita consumi-
liter in ordine angelorum. Tertia propositio est hec.
Id singulares ordines angelorum hominem saluandi
assumunt sicut numerus beatorum angelorum. Hanc magis
probans querit. Num non sunt nisi novem ordines an-
gelorum. quare tunc scriptura dicit decimum ordinem per
homines saluandos restaurari? Et respondet quod non id dic-
tetur quod decimus ordo sit vel quod fuerit. sed quod tot homi-
nes saluentur quod sunt angeloi in uno ordine. et id dicunt
decimum ordinem restaurari. Et subdit quod opinio beati
Gregorio est quod tot homines saluentur quod angeloi ge-
staverunt. Opinio autem beati Augustini est quod tot sal-
uentur quod cederent. que autem verius sit non deter-
minatur. Et tamen in speciali.

*An omnes spūs celestes mittantur
et ponit duas opiniones et auctori*

tates quibus innituntur.

Dicitias inue

OL. X

b stigandū est. Utrum oes illi cele-
stes spūs ad extiora nuncianda
mittantur? Quidā putat aliquid i illa multitudi-
ne esse quod foras per officio exeat. alios quod intus
spū assistit. sicut scriptū ē in Danieli. Alii
sunt assistebat ei. Item Dionysius in hierachia
quod sacer principatus dicitur. de platiō spirituum
ait. Superiora illa agmina ab intimis nūc
recedunt. quoniam ea quod p̄eminēt ysum exteriors
officii nūc hant. His autoritatib⁹ innituntur
quod angelos mitti: nisi inferiores inficiantur.

Obiectio contra illos. b

Quibus obiectur

qd̄. Esaias ait. Volauit ad me unus desera-
phin. quod ordo superior est et excellētor. Iōc⁹
si de illo ordine mittantur: non est ambigendum
quod etiam et de aliis mittantur. Apls q̄d̄ ait. Oes
sunt administratori spūs in misterium missi
His testimonij afferunt quodā oes angelos
mitti. Nec debet indignū videri si etiam su-
periores mittantur. cum et ille quod creator est om-
niū ad h̄ inferiora descendat.

Questio si oes mittantur. cur vñ
tantū ordo noīe angelorum cense-
tur.

Hic oritur questio

si oes mittantur et nūc dei existunt. quod re unus
tū inter nouē ordines angelorum nōole censem
XII. quod
tur. Ad quod qd̄ dicitur oes qd̄e mitti. s. ali-
os sepius et q̄si ex officio iniuncto. qd̄ p̄e an-
geli vel archangeli noīantur. Alios vero rari-
us mitti. s. maiores cā extra cōdem dispensa-
tionē oborta. qd̄ cū angelorum misteriū susci-
piunt etiā nomē assumunt. Vñ in psal. Qui
fa it angelos suos spūs. qd̄ illi quod natura spi-
ritū sunt. aliquā angeli. i. nūcī fūt.

Idūtāt quidā michael gabriel ra-
phael de superiori ordine fuisse et sūt
noīa spiritū et non ordinū. d
Et putat illi mīcha

el gabriel raphael de superiori ordine fuisse.
Michael interpretat quod ut deus. Gabriel for-
titudo dei. Raphael medicina dei. Nec sūt
ista noīa ordinū sicut spiritū. Et dicitur qui-
dam singulū horum vnius prope ac singu-
lariter spū esse nomen. Elij xponō vnius

singulariter et determinate. sed nunc huius: nunc illius est nomen. Et quoniam eorum ad quem nuncianda vel gerenda mittuntur. sicut et demonum quodam nota sunt que quodam putant esse unius papa. Alio modo pluribus communia. Diabolus quodque qui grece ita vocatur et criminator interpretatur vel deo sum factus hebraice dicitur satan. i. aduersari. Dicitur et belial. s. apostata et absque iugo. dicitur etiam leviathan. i. additamentum eorum. et alia plura repertis nomina que vel unius spiritus sunt propria vel pluribus communia.

Quomodo determinarent predictas autoritates que videntur aduersari qui dicunt omnes angelos mitti.

Qui autes omnes
angelos mitti asserunt premissas autoritates
Daniel. s. et Dionysius. ita determinant. Dicuntur superiores agmina deo assistere. et ab intimes nunquam recedere. non quoniam aliqui mittuntur sed quod rarissime ad exteriora procedunt. neque tunc ab intimes recedunt sed dei proxime et contemplationi semper assistunt. quod etiam faciunt quod frequenter mittuntur.

Quos alii dicunt mitti et quos dicunt non mitti cum determinatione autoritatum que videntur sibi aduersari.

Alli modo dicunt tres
ordines supremos. s. cherubim seraphim et thronos: ita creatori assistere quod ad exteriora non exirent. Inferiores autem tres ad exteriora mitti. Tres vero medios inter virtutem consisterent non modo dignitate vel loco. sed etiam officio. quod perceptum diuinum a superioribus accipiunt. et deferunt ad inferiores. Ideoque cum supremi medii et medi imis atque hominibus perceptum dei nuncient merito oes angelique nominari debent. Et ob id forte apostolus ait. Omnes spiritus administratores esse filii et mitti in ministerium. Vnde per oes non singulos ordines: sed de inferioribus ordinibus singulos angelos complexus est. Illud vero quod Esaias ait per verba Dionysij determinant dicentes. Ibi spiritus qui mittuntur percipiunt horum vocabulum. quorum gerunt officium. Unde dicunt illi angelorum quod missus est ad Esaiam. ut muddaret et incideret labia prophete: fuisse de ordine inferiorum. Sed ideo dicitur est forte de seraphim. quod veniebat incep-

tere et summere delicta Esaiam.

Ista est distinctio. x. huius secundi
libri. In qua magister postquam egit de comparatione angelorum ad se invenit: tractat de comparatione eorum ad deum. Et tria facit. Nam primo facit de quibus ordinibus sunt angeloi qui mittuntur. Secundo quod diversa nota ex proportionibus sortuntur. Tertio qualiter missi a divina contemplatione non excluduntur. Primum facit a principio distinctionis usque ibi. Hic oritur questio. Secundum ab inde usque ibi. Qui autem oes. Tertium vero ab inde usque ad finem distinctionis. Et item in generali. In speiali sua magistris stat in tribus propositionibus. quarum prima est hec. Angeloi de singulis ordinibus ad extra ad nostrum ministerium mittuntur. Hanc propositionem magistrus querit primo. Utrum oes angeloi de singulis ordinibus ad exteriora nuncianda mittantur. Et respondet recitat opiniones circa hoc. quarum prima dicit. quod non oes mittuntur. quod superiores se deo assistunt. Et illa opinio confirmat auctoritate. b. Dionysius et Daniel qui bus dicit. quod superiores illa agmina ab intimes nunquam descendunt. Secunda opinio dicit quod oes mittuntur. quod per prophetam et scripturam legem missus fuisse ad Esaiam. Cum ergo deseraphim qui sunt supremi ordinis mittantur. videtur etiam quod de singulis ordinibus mittantur. Et per matrem hoc et filius dei qui est superior omnium angelorum fuisse missus. Secunda auctoritate apostoli qui dicit quod oes sunt administratorum spiritus missi in ministerium. Deinde obicit contra opinionem istam dicere. Si oes mittuntur: quod tunc non oes dicuntur angeloi. i. nunciantur. sed unde oes hoc nomen soli sortiuntur. Et respondens ad hoc dicit quod illi qui sunt de inferiori ordinis angeloi proprie dicuntur. quod ex proprio officio sepius mittuntur. Iacobinus enim et alii etiam quoniam mittuntur. et tunc angelorum nomen sapientia. Et illud psalmus. Qui facit angelos suos spiritus. quod qui naturaliter spiritus sunt quoddamque angeloi. i. nunciantur. Et subdit incidentaliter ad hunc secunde opinionis confirmationem quod ista nomina Michael Gabriel Raphael sunt propria nomina quoquandam spirituum a superiori ordine missorum. Quis tam alii dicunt quod sunt nomina officiorum. Unde quod Raphael interpretatur medicina dei quilibet angelus. quod ad medium mittitur Raphaelem dici potest. Et similiter dicendum est de aliis. Et hoc confirmat per ille in demonstrationibus quibus quodam nomina sunt communia. sicut Diabolus satan et belial. et similia. quorum interpretationes ponit in libro. Hec etiam nota quod singulariter demonibus ascribantur specialiter. Postea soluit auctoritate. b. Dionysius qui prima opinio probatur et dicit quod supremi angeloi dicuntur assistere. Quis raro mittuntur. tamen quoniam mittuntur a deo prescientia non recessunt. sed eius contemplationi equo bene assidunt. quod etiam illi faciunt qui quotidie seu frequenter mittuntur. Ex predictis simul sumptibus infero primo quod angeloi missi diversa nomina et varias officiorum proprietates sortuntur: quae est propositio secunda. Infero secunda quod angeloi missi temporibus millionis ab intimes duabus contemplationibus non excluduntur quod est propositio tertia. Postea magister ponit tertiam opinionem quod dicit quod superiores angeloi nunquam mittuntur. i. tres superiores choris proprie assistunt. Et quod intimes tres choris proprie mittuntur. medii autem chorus dicitur assistere et mitti. Intemperie mitti accipit. patet medii non claret inferioribus. i. illuminant inferioribus. Et quod ut sic superiores medii non claret et medii infiniti. i. o superioris dicitur mitti. et ad illi secundum locum est apostolus dicens oes missos ad ministratores. Vnde auctoritate Esaiam: respondet dicit quod angelus ad Esaiam missus non fuit papa de ordine seraphim. Et sic denoval ab effetu ad quem venerat. quod venerat ad inflammandum eorum in cendio amorem dei. Et item in speiali.

Ex queq; aia h³ angelum bonū ad
sui custodiā delegatū, et malū ad
ad exercitium.^a

DLXI

Hiero.

Grego.

Llud quoq;
sciendū est q; angelī boni de-
putati sunt ad custodiā ho-
minū. ita vt q; electorū ha-
beat angelū ad sui pfectum atq; custodiā
specialis delegatum. Unū in euangelio veri-
tas a pusilloū scandalō prohibens ait. An-
gelī eoruū semper vident faciem p̄ris. Ange-
los dicit eorum esse: quibus ad custodiā
deputati sunt. Sup quem locum Hierony-
mus tradit vnaquāq; animā ab exordio
natiuitatis habere angelū ad sui custodiāz
deputatū inquiens ita. Qd agna dignitas
animaruū est vt vnaqueq; habeat ab oīu
natiuitatis in custodiā sui angelū delega-
tum. Greg^o q; dicit. Ex quisq; vnuū bonuū
angelum sibi ad custodiā deputatum. et
vnum malum ad exercitium habet. Cum
eīi omnes angelī boni nostrū bonū velint
cōmuniter q; saluti omnīū studeant. Ille iū
qui deputatus est alicui ad custodiā: eum
specialis horaſ ad bonum. sicut legitur de
angelo Thobie. et de angelo Petri in acti-
bus apostolorum. Similiter et mali angelī
cum desiderent malum hominū. magis tñ
hominē ad malū incitat et ad nocendū for-
tius instat ille qui ad exercitium ei^z depu-
tatus est.

Utrū singulis hominib^z singu-
li angelī an pluribus deputat^z sit
vnuus.^b

Solet autēz querī

vtrum singuli angeⁱ singulis hominibus
an vnuis pluribus ad custodiā v̄l exerci-
tium deputatus sit? Sed cu^z electi tot sint
quot et boni angelī sunt. plures constat esse
oēs simul bonos et malos homines q; boni
angelī sunt. Et cum tot sint electi quot an-
gelī boni. et angelī boni plures sint q; mali
pluresq; sunt homines mali q; boni. nō est
ambigendū plures esse bonos homines q;
sunt mali angelī. et plures esse malos hoīes
q; sunt mali angelī vel boni angelī.

Cōfirmat vnuum angelū plurib^z
hoīibus deputari siue simul siue te-
poribus diuersis.^c

Ideoq; dīci oportet vnuū eundemq; angelū bonū vel malū
pluribus hominib^z deputari ad custodiā
vel exercitium. siue codem tempe siue diū-
sis temporibus. Ideo autē dicim^z codē tē-
pore vel diuersis temporibus. quia videſ
quibusdam q; oēs homines q; sunt siml in
aliquo tpe. singuli singulos angelos habe-
re possunt bonos vel malos. quia licet ma-
lor si numerus hominū cōputatis in vnuū
omnibus qui fuerunt et sunt et futuri sunt:
q; angelorum. tamē q; homines deceden-
tibus hominibus succedunt. Et ido nūq;
simul sunt in hac vita. Angelī vno nūq;
decidunt. sed simul omnes sunt. esse potest vt
singuli hominum dum in hac vita sunt sin-
gulos habeant angelos bonos vel malos
ad sui custodiā vel exercitiū destinatos.
Ceterū siue ita siue non. non est dubitan-
dum vnumquēq; habere angelum sibi de-
putatū. siue pluribus simul destinatus sit.
siue vni singulariter. Nec est mirādū vnuū
angelum pluribus hominib^z ad custodiāz
deputari. cum vnuū homini p̄ urium custo-
dia deputat^z. ita vt eoruū quisq; suum dicat
habere dominū vel episcopū v̄l abbatez.

Utrū angelī pficiant in merito v̄l
in p̄mio v̄sq; ad iudiciū.^d

Preterea illud cō-

siderari oportet. Utrū angelī boni in p̄mio
vel in merito pficiant v̄sq; ad iudiciū? Q; in
meritis pficiant atq; quotidie magis ac
magis mereant quibusdam videtur ex eo
q; quotidie hominū utilitatibus inseruit
corumq; pfectibus student. Quib^z etiam
nihilominus videſ q; et in p̄mio pficiant,
scz in cognitione et dilectione dei. Licet eīi
(vt aiūt) in p̄fimatione beatitudinē acce-
perint eternā atq; pfectam. augetur tamen
quotidie eoruū beatitudo. q; magis ac ma-
gis diligant atq; cognoscunt. et est eoruū ca-
ritas qua deum et nos diligunt: et meritum
et fmiū. Oheritū. q; pcam et obsequia ex ea
nobis impensa merent. et in beatitudine pro-
ficiunt. et ipa eadem est p̄mium. q; ea beati
sunt.

Autoritatibus confirmingant quod
dicunt.^e

Et q; angelī profi-

erant in cognitione ac p̄ h in beatitudine testimoniū sanctorū p̄firmāt. Dicit em̄ Esaías ex plena angelorū christi ascendentis magnificētiā admīstrantū. Quis est iste q̄ venit de eōdō tinctis vestib⁹ de bosra. Et in p̄. Quis est iste rex glorie. Ex quib⁹ apparet q̄ mysterium verbī in carnati plenū cognouerūt angeli post impletionē q̄ ante. Et sicut in cognitione hui⁹ mysterij proficerunt ita dicit eos in deitatis cognitione p̄ficerere. Q̄ aut̄ in hm̄ōi mysterij cognitionē proficerint evidēt docet aplūs dicēs. Quae sit dispensatio sacramenti absconditi a seculis in deo. vi innotescat multiformis sapientia dei p̄ ecclesiam principib⁹ et p̄tātibus in celestibus. Sup̄ quez locū dicit l̄hero. angelicas dignitates p̄fatum mysteriū ad p̄rum nō intellexisse donec completa est p̄fatio christi et apostolorū predicatione per gentes dilatata.

Quān hac sententia videſ Auguſti nūs aduersari l̄heronymo.

His autēz videtur p̄tradicere Aug⁹. sup̄ eundē locum epistole dicens. Non latuit angelos mysteriū regni celorū. quod oportuno tempore reuelatum est p̄ salutē nostra. Illis ergo a seculis innotuit supra memoratū mysterium. quia om̄is creatura nō ante secula sed a seculis est. Attende lector quia viderūt dissentire autoritatū. in hac sententia illustres doctores. Ideoq̄ vt ois repugnantia de medio tollat predicta verba l̄haymonem sequētes ita defini nemus. vt illis angelis qui maioris dignitatis sunt. et p̄ quoꝝ ministeriū illa nunciata sunt ex pte cognita a seculis fuisse. ut pote familiarib⁹ et nūcijs. Illis vero q̄ minoris dignitatis sunt in cognita extitisse dicam. Vscq̄quo impleta sunt et p̄ ecclesiam predicata. et tunc ab ois angelis perfecte fuerunt cogniti. Constat itaq̄ om̄ies angelos in cognitione diuinorū mysteriorū ēm̄ p̄cessum tempis p̄ficiſſe. Ut̄ non incongruenter ipsi dicunt angelorū scientiā ac beatitudinem augeri vscq̄ ad futurā consummationem quādo in scientiā ac beatitudine ita p̄fectissimi erunt. vt nec augeatur amplius nec minuatur.